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RESUMO DO ASSUNTO

AQUISICAO DE CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE
COVID-19 (SARS-COV-2) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA COMO
MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO
CORONAVIRUS
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Anexo IX, do Decreto n® 3.010/2017-PMM
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PREFEITURA MUIMICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Memo ng004/2021- DALM/SEMSA/PMM

Macapa-AP, 04 de janeiro de 2021.

A llustrissima Senhora,
Kairiene Aguiar Lamberg
Secretaria Municipal de S3Ude - SEMSA/PMM

Senhora Secretaria,

Cumprimentando-a cordialmente, na oportunidade solicito a Vossa Senhoria que
autorize a instauracdo de procedimentos para AQUISICAO EMERGENCIAL POR
DISPENSA DE LICITACAO, CONJUNTO COMPLETO (KIT) TESTE RAPIDO PARA
DIAGNOSTICO CL.INICO DE COVID-19 (SARS-COV-2) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL
DE SAUDE DE MACAPA COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE
SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO CORONA VIRUS.

Justifica-se esta solicitacdo, tendo em vista a necessidade de acdes rapidas e de
eficacia imediata para combate de novo Corona Virus. Para tanto as unidades de Saude
destinadas ao enfrentamento ao Covid-19 necessitam realizar testes de clinicos nos
pacientes corr suspeita da coenca, necessitando assim do chamado Teste Rapido para
identificagdo dos casos positivos e iniciando imediatamente os protocolos de
tratamento no paciente.

Faz oportuno frisar, que foi identificado um quantitativo irrisério e de nivel critico
em nossos estoques, sendo portanto necessaria a aquisicdo emergencial de tais

produtos, para que ndc haja desabastecimento nem auséncia de atendimento da
populacéo.

Diante 0 exposto, solicito a vossa senhoria que autorize a compra emergencial
conforme termo de referéncia em anexo.

Informo ainda que 0s recursos necessarios a execugdo desta compra serdo
provenientes dos repasses federais do piso da Média Complexidade, Atencdo Basica,
Tesouro Municipal e/ou Recursos Federal e Estadual destinados ao Covid-19

Certo ce contar com seu apoio, reitero nossos votos de estima e aprego.

partamento de Administracdo do Laboratorio Municipal
Decreto nA96/2021 - PMM



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TERMO DE REFERENCIA

APROVO o presente Termo de Referéncia, com fundamento
na Leis n° 8.666/1993 e 13.979/2020 e Decretos
regulamentadores vigentes e Decreto 1711/2020-PMM.

nooo .4 VI jiaii

KARIEMfAGUIAR LAMJJIRG 13
SECRETARIAtVIUNICIPAL de saade DE MAOIPA
DECRETO N°04/2021 - PMM

1. DO OBJETO:

Constitui objeto do presente Termo de Referéncia a AQUISICAO DE CONJUNTOS COMPLETOS
(KITS) TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (SARS-COV-2) PARA
ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO
DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO CORONAVIRUS, conforme condicdes,
quantidades e exigéncias estabelecidas neste instrumento.

1.2 DESCRIGAOQ/ESPECIFICACAO DOS PRODUTOS?

DESCRICAO MEDIDA QUANT.
CONJUNTO COMPLETO (KIT) TESTE RAPIDO PARA
DIAGNOSTICO DO COVID-19. TESTE, METODO -
IMUNOCROMATOGRAFIA; ’TIPO DE ] ANALI’SE: UNIDADE 30.000
QUALITATIVA ANTICORONAVIRUS-19, ESPECIFA DE IGG (MIL)
E IGM PARA AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL, SORO OU

PLASMA; KIT (CASSETE) EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.

2. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISICAO

2.1. Como € do conhecimento de todos em 31 de dezembro de 2019 a Organizagdo Mundial de Saude
(OMS) foi informada de um conjunto de casos de pneumonia de causa dés conhecida detectados na
cidade de Wuhan, provincia de Hubei, na China. Um novo Coronavirus (COVID-19) foi identificado como
0 virus causador, pelas autoridades chinesas em 7 de janeiro de 2020.

2.2. No Municipio de Macapa foi publicado o “DECRETO N° 1.711/2020 QUE DECLARA ESTADO DE
CALAMIDADE PUBLICA EM RAZAO DA GRAVE CRISE DECORRENTE DA PANDEMIA DO COVID-
19 (NOVO CORONAVIRUS) E SUAS REPERCUSSOES NAS FINANCAS PUBLICAS NO
MUNICIPIO DE MACAPA, INCLUSIVE PARA OS FINS DO ART. 65 DA LEI COMPLEMENTAR N°
101 DE 04 DE MAIO DE 2000 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.".

2.3. A presente aquisi¢do justifica-se pela situacdo de Emergéncia em Salde Publica instalada no
Municipio Macapd, a qual tem se agravado nas ultimas semanas e resultando no aumento do nimero
de infectados e até de 6bitos. O quadro fatico é assustador e reclama das autoridades publicas todas
as medidas para enfrentamento dessa doenca sem precedentes na historia.

2.4. Ademais, cabe informar o desabastecimento da Coordenadoria de Assisténcia Farmacéutica do
municipio, em face da grande demanda por testes e medicamentos utilizados no diagnéstico e
tratamento da enfermidade.



2.5. Além disso, a quantidade prevista neste instrumento leva em consideragdo os atendimentos
didrios de testes nas UBS, centro COVID. Laborat6ério Municipal e pontos de testagem rapidos
espalhados pela cidade de Macapa/AP.

2.6. A decisdo pela adogéo de procedimento rir dispensa de Icitacdo se justifica pela autorizagéo
legal prevista no artigo 24. da Lei nn 8.566/1993. Decreto 1.902/2020-PMM, bem como, pela
possibilidade de concluséo do processo de contratacdo em menor tempo comparado im processo
licitatério ordinério, que demanda tramite e prazos legais.

3 - DESCRICAO RESUMIDA DA SOLUCAO APRESENTADA

31 Como dito acima, a nova enfermidade idn tem precedentes na histéria e nenhum estudo
cientifico foi capaz de apresertar solugbes. ir: m o protocolo de conduta mais adequado no
momento € a deteccdo precoce dos casos d< COVID-IQ, para serem adotadas as medidas
medicamentosas para o tratamento.

3.2. Também em face da grande demanda por exames, os resultados do PCR para COVID-19
passaram a ser entregues em prazo muito superior ao inicialmente previsto, prejudicando, assim, o
controle e tratamento dos casos suspeitos efou confirmados. Também cabe informar, que o
quantitativo de testes j& adquiridos pela Secmlan ?de Saude de Macapé ndo foram suficientes, sendo
a nova aquisicao uma resposta do Poder Publico contra a doenga causada pelo virus.

4 - REQUISITOS DE CONTRATACAO

4.1. Os requisitos da contratacdo abrangem o cadastro atualizado no SICAFie a comprovacdo de
regularidade fiscal e trabalhista até a assina! ira do contrato e/ou termo equivalente.

4.2. O fornecedor deverd possuir atividade comercial compativel com objeto da contratacdo ou
comprovar o fornecimento de produtos com carer.toi isticas similares ao da contratacéo.

4.3. Apresentagdo da proposta devera conter em anexo o Cadastro/Registro na ANVISA rins
kits de teste rapido a serem ofertados.

4.4. Apresentacdo de laudo do andlise expedido pela Fundagdo Oswaldo Cruz, referente ao
controle de quaiidade dos testes rapidos.

4.5. Apresentacdo de proposta contendo marca, modeio/lote, validade e demais informagdes
das caracteristicas do produto ofertado, bem como, a disponibilizagdo de prospectos elou
amostras.

4.6. A proposta devera abranger todos os custos mio direta nu indiretamente incidam na contratagao,
implicando em plena aceitagdo, por parto rio fornecedor, das condicbes estabelecidas neste
instrumento.

4.7. O valor da proposta devera conter até duas casas decimais ap06s a virgula.

4.8. A contratacdo reger-se-4 pelas disposicOes previstas neste instrumento e também considerara o
prazo de entrega para efeitos de julgamento da no "rr propostab

5 - CRITERIOS DE PAGAMENTO

5.1. O pagamento serd creditado em lavor da empresa por meio de ordem bancéria cm
entidade bancéaria indicada em sua proposta, devendo, para isto, ficar explicitado o nome do
banco, agéncia, localidade c da conta corrente em que devera scr efetivado o crédito, o qual
ocorrerd no prazo de até 30 (trintaj dia mor idos contados a partir do recebimento definitivo
dos produtos, apés o aceite e atesto por ;emidot/comissdo designado para esse fim,



observadas todas as retengdes tributdrias eiou comprovacdo ddj. recolhimento das
contribuicfes sociais e comprovagdo da Regularidade Trabalhista, quando foro caso. .

5.2. O fornecedor deverd emitir nela fiscai/fialim em nome do Fundo Municipal de Salde do
Municipio de Macapa, CNPJ n° 18.60".33" Q0 '-'Q e discriminar os percentuais e os valores dos
tributos a que estiver obrigado a recolher em razdo de norma legal.

5.3. O pagamento somente sera autorizado depois de efetuado o “atesto” pelo setor competente,
condicionado este ato a verificacdo da conformidade da Nota Fiscal/Fatura apresentada em relagdo
aos produtos efetivamente entregues.

5.4. Havendo erro na apresentacdo da Nota ; msrai/Faiura ou dos documentos pertinentes a
contratacdo, ou, ainda, circunstancia que impeca a iiguuTacdo da despesa, como por exemplo,
obrigacdo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta, ou inadimpléncia contratual, o
pagamento ficara sobrestado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta
hipGtese, 0 prazo para pagamento iniciar-se & ar as a comprovacgao da regularizacdo da situagéo, ndo
acarretando qualquer 6nus para a CONTRA'AN i F.

5.5. Antes do pagamento a contratada, serdo realizadas consultas para verificar a comprovagdo da
situacdo de regularidade do fornecedor perante o INSS, FGTS, Receita Federal, Receita Estadual ou
Distrital e Municipal, bem como regularidade trabalhista

5.6. Constatando-se a situacdo de irregular:,ado da contratada, sera providenciada sua adverténcia,
por escrito, para que, no prazo de 05 (cr . :-m regularize sua situacdo ou, no mesmo prazo,
apresente sua defesa.

5.7. N&o havendo regularizagdo ou sc-.dn dem" a considerada improcedente, a contratante devera
comunicar aos 0rgaos responsaveis quanto & inadimpléncia cio fornecedor, bem como quanto a
existéncia de pagamento a ser efetuado para que sejam acionados 0s meios pertinentes e
necessarios para garantir o recebimento de seus nmd tos.

5.8. Persistindo a irregularidade, a Administracdo depor& adotar as medidas necessérias a rescisdo
contratual nos autos do processo administra’-s -or-ospnndente. assegurando-se a ampla defesa.

5.9. Do montante devido & conlralada, podem.: se- deduz dos os valores correspondentes a muitas
elou indenizagOes impostas peia contratanle

5.10. Poderd, excepcionalmente, e mediante garantia de execugao contratual por parte,cia contratada,
ser efetuado pagamento adiantado conforme previsdo da Medida Proviséria n° 961/2020.

5.11. O valor do pagamento poderd ser atualizado pele indice Nacional de Pregos, quando houver
situacOes de atraso e desde que acor-‘rata ; ?r  t--a0 concorrido.6

6 - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

6.1. Exigir o cumprimento de ledas ¢ oh-gacnes assumidas pelo fornecedor, de acordo com as
especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e demais obrigacdes assumidas no decorrer
do processo.

6.2. Prestar as informagbes e esclarecimentos pertinentes aue venham a ser solicitados pelo
fornecedor.

6.3. Designar servidores para exercer o accm: v ;.. ,.;00 n recebimento dos produtos, e atestar os
documentos que se fizerem necessarias.

6.4. Efetuar os pagamentos ao fornecedor nas rmP-.nm estabelecidas neste Termo de Referéncia.
6.5. Notificar o fornecedor da ocorréncia ria r../entupis virins dos produtos objeto deste processo,
exigindo o cumprimento dos prazos para a S a roiucar..

6.6. Relacionar-se com o fornecedor por meio do pessoa por ele mdicada.



6.7. Aplicar sangbes administrativas, quando c.aMvois, assegurando sempre o direito da ampla
defesa. Ml %'

6.8. Efetuar as retencdes tributarias, quando oabivr.b

6.9. Manter registro das ocorréncias irregularidade:- constatadas durante a vigéncia da ata e contrato
correspondente.

7 - DAS OBRIGACOES DA CONTRA rADA

7.1. O fornecedor obriga-se a fornecer os produtos obedecendo rigorosamente as condicdes,
especificacfes e quantidades discriminadas neste Termo de Referéncia.

7.2. Indicar um representante para prestar esclarecimentos e atender as reclamagdes que porventura
surgirem durante a execucdo do contrato.

7.3. Manter durante a contratacdo todas .cs condicbes de habilitacdo e qualificagdo exigidas na
contratacao.

7.4. Responder por qualquer dano causado o Administragdo em decorréncia da execucdo do
contrato.

7.5. Responder pelos encargos de natureza tnabai’ i.sia o previdenciario, decorrente da execucdo do
presente Termo de Referéncia

7.6. O fornecedor devera substituir, ¢? n w5 no total ou em parte, os produtos que
apresentarem defeitos/vidos

7.7. Ofertar somente produtos que possuam mgu : sanitano na ANVISA.

7.8. Fornecer todas as informacdes solicitadas pela Administracéo.

7.9 Encaminhar solicitacdo devidamente fundamentada, quando desejar fazer qualquer modificagéo
nas condi¢Oes de entrega.

7.10. N&o permitir a utilizacdo de qualquer bah m m le menores fie dezesseis anos de idade, exceto,
na condicdo de aprendiz, nem permitir a utilizacdo rio trabalho cio menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre,

7.11. Formalizar dendncia a Administracdo de qualquer ato de irregularidade praticado por servidor
que frustre ou dificulte o cumprimento de su o Mr gaedns.

8- DA VIGENCIA DO CONTRATO E OA S>iBCONTRA TACAO

8.1. A vigéncia do contraio serd de até C? (dois) meses, nos termos do art. 4°-H da Lei
13.979/2020, contados a partir da sua assinatura ¢m validade e eficacia legal apos a publicagdo do
seu exlrato no sitio eletrénico Oficial Municipal

8.2. Ndo sera admitida a subcontratacdo do nhjeio deste Termo de Referéncia.

9- DA ESTIMATIVA DOS PRECOS

9.1. A estimativa de precos serd matizada r.r.m, . nelas dos fornecedores, conforme dispde o artigo
4°-E, da Lei n® 13.979/2020. _

9.2. Sera adotado como critério de julgame; ;0 do- precos, a MEDIA ou a MEDIANA do valor unitario
apurado na pesquisa.

10 - ADEQUACAO ORCAMENTARIOS
10.1.  Os recursos necessarios a r.ohedura d mda:-.,usa ¢, tdo devidamente consignados no orcamento
da Secretaria Municipal de Saude. par meio m mi-nr.a ACAO: OORONAVIRUS
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PREFEITURA IVUINirgpAL DE MACApA
SECRETARIA MUMtne»AL DT SAUDE

11- ENTREGA E CRITERIOS DE ACEITACAO OBJEI O

11.1. A entrega devera ser efetuada é Rem :,.,r damonie instituida para recébirnento dos itens
constantes neste Termo de Referéncia, no Der,0; 0 da Coordenacdo de Assisténcia Farmacéutica,
ria Secretaria Municipal de Sadde, localizad : dv./n ,iiscelino Kubitschek, 2731 - CEP 68907-
197, Macapa-AP - Ao lado da Igreja Senta M - r mi ri: is Uteis, no horaiio de 08h00 as HhOOmin
e, excepcionalmente, desde que previame; e 11<' dado com a Coordenacdo, poderd ser feito nos
finais de semana e/ou feriado.

11.2.0 prazo para entrega do objeto serd E IMEDIATO e sera contado do recebimento da Nota
de Empenho e da respectiva Ordem do Fornecimento dos produtos.

11.3. Os bens serdo recebidos provisoriarre nfe r, prazo rle 01 (um) dia, pelo (os) responsavel (is)
pelo acompanhamento e fiscakza¢d' do yint-v  rara efelio de posterior verificacdo de sua
conformidade com as especifica¢fes consta; tos ;ms'n Termo do Referéncia e na proposta.

114. Os produtos poderdo ser rejeitados, no u-c ou em parte, quando em desacordo com as
especificacfes constantes neste Termo de Reifonna e na proposta, devendo ser substituidos no
prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificacdo da contrataria, as suas custas, sem prejuizo cia
aplicacdo das penalidades, assegurada amr aR-A-a o -n; caditorio.

11.5. Os produtos serdo recebidos : r -m-0 do vinte e quatro horas contados do
recebimento provisério, apds a venEcagdo :e r quantidade do material e consequente
aceitacdo mediante termo circunstanciado  ser mnitido pela fiscalizagdo do Contraio ou Comisséo
designada para esse fim, quando for o caso.

11.6. Na hipdtese de a verificagdo a que se refere 0 subilem anterior ndo ser procedida dentro do
prazo fixado, reputar-se-a como uvimadr mnando sé o recebimento definitivo no dia cio
esgotamento do prazo.

11.7. O recebimento proviséno ou de mim de M ktr .nén exclui a responsabilidade da contratada
pelos prejuizos resultantes da incorreta execugao, do contraio.

12 - DA VALIDADE DOS PRODUTOS

12.1. O prazo de validade dos produtos i ce inferior a 06 (seis) meses, cio periodo
expresso na embalagem original, a .r!'md Jz n m rivmenin definitivo pela Comisséo de
Recebimentos.

13. DA FISCALIZAGCAO DO CONTRATO

13.1. Nos termos do art. 67 da Lei n°8 666 m g-a designado representante para acompanhar
e fiscalizar a entrega dos kits de teste rdpido ¢ mtandn em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execucdo 1o contrai mdo dia més e ano, bem como o nome rins

funcionérios eventualmente envolvido: e dote 'min., - fir,. que for necessario a regularizagdo de falhas
ou defeitos observados e encaminhando os  ontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

13.2. O recebimento de material de vaiot Mipncor 1 R3 17f.000.00 (cento e setenta e seis mil reais)
serd confiado a uma comissdo rio. nr, n-v.i- m 1>m membros, designados pela autoridade
competente.

13.3. A fiscalizacdo de que trata estr: lem mm evgim rgm. reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, pormnf; «ir-, ; n m cinde mresultante de imperfeicOes técnicas
ou vicios redibitérios, e, na ocondnm. de; : cr- osnonsabitidade cia Administracdo
ou de seus agentes e preposfos. nrr ¢entou irivi rm sa: /0 la Le:n®8.666. de 1993.



13.4. E vedado ao servidor designado n r i ms e fiscalizagdo do coriirdtQ emanar ordens
que possam implicar, direta e ou :adiro amo o. edificacdo. dr. objolo e quantidades: cio ajuste, cuja

decisdo compete exclusivamentc ao poste: do 'mmdo, observadas as disposi¢cdes da Lei n°
8.666/1993.

135. A execugdo do contrato e a resprcli :rcan rios servicos serdo acompanhadas e
fiscalizadas por servidores (Fiscal da n -.e asarem designados pelo (a) Gestor (a)

da Secretaria Municipal de Saude, na condi¢cdo no presentanles da CONTRATANTE.

13.6. S&o atribuicdes do Fiscal do contrato, entre outras:

13.6.1. Receber a Nota Fiscal/Fatura apresentada pela CONTRATADA, bem como o0s demais
documentos exigidos no item 7 deste Tomv. rlc Referéncia c atestar a realizacdo dos quantitativos,
especificagdes, marcas e demais caracteri.-t cam posto peta CONTRTADA em sua proposta inicial,
para fins de liquidac&o e pagamento

13.6.2. Acompanhar a entrega dos kits dr 'este rvido rejeitando cm pado ou no todo os que ndo
apresentarem boa qualidade dr fabrioacd n rm - validade estiver inferior a 80% expresso na
embalagem de fabricacdo, bem como T\ tcra mT-ada. sen 6nus para a Administracdo Publica,
caso este esteja fora da sua data de validar!--;

13.7. Cabe & CONTRATADA atender nron|.-mer-te a quaisquer exigéncias da Fiscalizagdo inerentes
ao objeto deste contrato, sem que disso decorra qualquer 6nus para a CONTRATANTE, ndo
implicando a atividade de acompanhamento r fiscalizagdo em qualquer excluséo ou reducéo ria
responsabilidade da CONTRATADA, nctu . mmp tercei-0s. por qualquer irregularidade e. na
ocorréncia desta, tampouco a co-responsahisrta-h .ia COM i RATANTE ou de seus agentes.

13.8. As decisdes e providéncias que ultrap, s; ¢ a competéncia do Fiscal do contraio e/ou de seu
Substituto serdo encaminhadas por escrito a0~ Gestor (a) da Secretaria Municipal de Sadde, em
tempo habil para adoc¢éo das imediatas medirias saneadoras

14 - DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

14.1. Comete infracdo administral:'/ '; slre ;1. r.c: 6f6. e 1993. a Contratada que:
14.2. Inexecutar total ou narcialrm; dv-f.-jacdes assumidas em decorréncia da
contratacao.

14.3. Ensejar o retardamento da execucao cio objeto.

14.4. Fraudar a execucdo do contrato.

14.5. Comportar-se de modo inidénen.

14.6. Comeler fraude fiscal.

14.7. Nao mantiver a proposta.

14.8. A Contratada que cometer qualquer da mfino ms oisoriminadas no subitem acima ficaré sujeita,
sem prejuizo da responsabilidade civil e emana, as seguintes san¢des:

14.9. Adverténcia por faltas leves, ass-m e o-ndirias aquelas que ndo acarretem preju zos
significativos para a Contratante

14.10. Multa moratéria de 3% (Cés ; -o0- u} m; lo at-as.» injustificado sobre o valor total do

contrato, até o limite de 10% sotr-" « & G0 ;nés que ensejard a rescisdo contratual,
sem prejuizo da aplicacdo das cmresp nd-: A vV  ~rsnnu idas da rescisdo.
14.11. A partir do 5o dia (ie atraso, a < iui, Municipal podera recusar o objeto contratado,

ocasido na qual sera cobrada a multa rolai; n w.-mousa e ndo mais a multa diéria por atraso, ante a
inacumulabilidade da cobranca



14.12. Em caso de recusa do objeto contratado -vboar-se-4 multa de 10% (dez por cento) sobre o
valor da contratagdo.

14.13. Entende-se configurada a lecuse, -y mma inmrto do prazo estabelecido no subitem
14.11 deste Termo de Referéncia, as hipéteses etc ano a licitante vencedora ndo apresentar situagdo
regular conforme exigéncias contidas no Ecibal r. msie Termo de Referéncia.

14.14. Em caso de inexecugdo parcial, a muda. nr, mosmn percentual do subitem 14.11 sera aplicada
de forma proporcional a obrigagdo inafbmpT a

14.15. Suspensao de iicitar e impedimento ir nr. Mratar cr, n 0 Municipio do Macapa/AP. pelo prazo
de até dois anos, com fundamentonah'P- m

14.16. Declaragdes de inidoneidade r k im ¢ ..mi - m com a Administracdo Publica, enquanto
perdurarem 0s motivos determinantes da pu v.-y.  ato ono soja promovida a reabilitacdo perante a

prépria autoridade que aplicou a penalidade. :i n v mccdTla sempre que a Contratada ressarcir a
Contratante peios prejuizos cansados
14.17. Também ficam sujeitas &s penalidades- do ar! ... ' e IV da Lei n° 8.666. de 1993. a

Contratada que:

i. Tenha sofrido condenacdo definitiva por praticar por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de
quaisquer tributos.

H Tenha praticado atos ilicitos visando a frm bar m objetivos ria licitag&o.

lll. Demonstre ndo possuir idoneidade para m-c.-mr x m Administracdo em virtude de atos ilicitos
praticados.

14.18. A aplicacdo de qualquer das penalm-idoi mm—sl« realizar se-4 em processo administrativo
que assegurard o contraditério e a ampla ceim- ma Contraiada. observando-se o procedimento
previsto na Lei n° 8.666, de 1968, r subr-diariamente a Lei n° 9.784, de 1999, sem prejuizo da
legislag&o local, se houver.

14.19. A autoridade competente, na apma - d mix.-.es levard em consideracdo a gravidade da
conduta do infrator, o cardier oriiio-v.vf. ci r- m mn .nmo o dano cansado a Administragdo,
observado o principio da proporcionalinacle.

14.20. As penalidades serdo obrigatonamente registradas nos Sistemas Municipais de Cadastro de
Informagbes de empresas punida -, sem pre mzo d comunicacdo aos sistemas estaduais e federais,
quando for o caso.

15. DOS DIREITOS DA ADMINISTRAGCAO

15.1. Consoante o previsto na Lei r"* 8 6664 ¢ or v- alteragfes, o contrato podera ser rescindido:

a) Por ato unilateral e escrito da Adminisbacam hip6teses previstas na Lei n° 8.666/93 e suas
alteracbes, sem que caiba & G ThiFPajar z ~ m :n a qualquer indenizacdo, sem prejuizo das
penalidades pertinentes:

b) Amigavelmente, por aermio mum. y ,

¢) Judicialmente, nos termos ris Lei

16. DISPOSICOES GERAIS
16.1. Nos termos do art. 55. 82° de fe<c v mCi999 as partes elegem o foro da cidade de
Macapa/AP, para dirimir eventuais ccniiitns e mssmr mi ur durante a execugdo do ajuste, salvo o

disposto no 86° do art 32 desta ! ob



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

16.2 EdIspensaval o "terrno de contrato" e facultada a substituicio prevista neste artigo,
e critério da administracdo e independentemente de seu valor nos casos de compra com
entrega imediata e integral dos bens adquiridos dos quais ndo resultem obrigagGes
futuras.

16.3 A CONTRATADA ficard obrigada a aceitar nas mesmas condi¢Bes de sua proposta
0s acréscimos ou supressdes ao objeto contratado até o limite de 50% (cinquenta por
cento) do valor inicial atualizado do contrato e/ou termo equivalente nos termos do
artigo 44 da Lei n® 13.979/2020.

16.4 O fornecedor devera adotar medidas de execucdo do objeto deste Termo de
Referéncia em até 10 (dez) dias corridos, apds o reconhecimento da Nota de Empenho
e da respectiva Ordem de Fornecimento dos produtos.

IViacapa-AP 04 de Janeiro de 2021

Departamen j io Municipal
Decreto nS96/2021 - PMM



RUS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

A COMISSAO TECNICA COVID-19/SEMSA/PMM

De acordo com atribuicBes instituidas pela Portaria n° 08/2021 - SEMSA,
encaminho o Processo Administrativo n° 176/2021 SEMSA/PMM, para realizagdo de

cotacdo de prego, mapa comparativo de precos, bem como elaboracdo de justificativa
para a contratagéo.

Macapa-AP, 05 de janeiro de 2021.

Se. , , &
Decreto n°04/2021- PMM
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
SFIMAfIVO DO PAINEL DE PRECOS PARA AQUISICAO QE TESTE RAPIDO PARA OIAGNOS: ICO CLINICO OE COVID-19 (SARS-COV-?)

t, ]

ITiM ESPECIFICACOES

aro
’

MEDIA ESTIMADA

VALOR

VALOR
DNIT. (mediano)

TOTAL (R$)
(UNIiGNTO COMPLETO (KIiT) teste rapido para diagnéstico do

CO-. ?2KS METODO

IMUNOCROMATOGRAFtA;
QUALI'L A: Va ANTICOP.ON A

mCA AMOSTRAS DE SANGUt,

TIPO DE
ol ,:'CS-19, ESPECIKA DE !GG E 30.000

RS 29,73 R$ 393.400,00

> \>. SORO OU PLASMA: KIT

{E) EM EMDALAGEM INDIVIDUY L.

m' AL:>i G 'Ai E'W-MESAS es 0 RS 333,400.00

Macapé/AP, 05 da janeiro de 2020,

SSjaStteAnjinaiasBri
keraiora deGesfaoe Plangjamento
Decreto r*I87APHAMM

Pag. i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PEDIDO DE COTAGCAO DE PRECOS/VALORES
AEMPRESA: 7 GF Hoh(u”aigJdi - £PP

O MUNICIPIO DE MACAPA est4 instruindo processo que tem como objeto a AQUISICAO DE
CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE
COVID-19 (SARS-COV-2) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA
COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA
DECORRENTE DO CORONAVIRUS, conforme quantidades, especificaces e condi¢des
definidas no Termo de Referéncia que acompanha o presente pedido. Assim, solicitamos o
encaminhamento de proposta comercial para o item abaixo:

DESCRICAO MEDIDA QUANT.
CONJUNTO COMPLETO (KIT) TESTE RAPIDO PARA
DIAGNOSTICO DO COVID-19. TESTE, METODO -
IMUNOCROMATOGRAFIA; ’TIPO DE ’ ANALISE: UNIDADE 30.000
QUALITATIVA ANTICORONAVIRUS-19, ESPECIFA DE IGG (MIL)
E IGM PARA AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL, SORO OU

PLASMA; KIT (CASSETE) EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.

Solicitamos, ainda, que conste na proposta as seguintes informacdes:
1. Validade da proposta, preferencialmente, ndo inferior a 60 dias;
2. Assinatura do representante comercial da empresa;
3. Endereco, contato e CNPJ da empresa;
4. Data de emissdo da proposta.

Encaminhar a proposta para o enderego: Av. General Osério, n° 365, Bairro Julido Ramos
(Laguinho) 2aandar, Gabinete da Secretaria.

Macapa-AP, 05 de janeiro de 2021.

110.608.707/0001-39T

DISTRIBUIDORA 6F HOSPITALAR LTDA

Av Aurora Ferreira da C05ta.2016
mB. Novo Buritizal CEP 68904-282
MACAPA-AP _J

RECEBIDO EM:O£_/ o] /2021



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PEDIDO DE COTAGAO DE PRECOS/VALORES

A FMPRPSA- iv\ejd C fv>ecU.cob

0 MUNICIPIO DE MACAPA esté instruindo processo que tem como objeto a AQUISICAO DE
CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE
COVID-19 (SARS-COV-2) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA
COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA
DECORRENTE DO CORONAVIRUS, conforme quantidades, especificacbes e condigdes
definidas no Termo de Referéncia que acompanha o presente pedido. Assim, solicitamos o
encaminhamento de proposta comercial para o item abaixo:

DESCRICAO MEDIDA QUANT.
CONJUNTO COMPLETO (KIT) TESTE RAPIDO PARA
DIAGNOSTICO DO COVID-19. TESTE, METODO
IMUNOCROMATOGRAFIA;  TIPO DE ANALISE: UNIDADE 30.000
QUALITATIVA ANTICORONAVIRUS-19, ESPECIFA DE IGG (MIL)
E IGM PARA AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL, SORO OU

PLASMA; KIT (CASSETE) EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.

Solicitamos, ainda, que conste na proposta as seguintes informacoes:
1. Validade da proposta, preferencialmente, ndo inferior a 60 dias;
2. Assinatura do representante comercial da empresa;
3. Enderego, contato e CNPJ da empresa;
4. Data de emissao da proposta,

Encaminhar a proposta para o endereco: Av. General Osorio, n° 365, Bairro Julido Ramos
(Laguinho) 2aandar, Gabinete da Secretaria.

Macapa-AP, 05 de janeiro de 2021.

REC 12021



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PEDIDO DE COTAGCAO DE PRECOS/VALORES

AEMPRESAfO "*ex”"o0o0 " Wa3dl

0 MUNICIPIO DE MACAPA esta instruindo processo que tem como objeto a AQUISICAO DE
CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE
COVID-19 (SARS-COV-2) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA
COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA
DECORRENTE DO CORONAVIRUS, conforme quantidades, especificagbes e condicbes
definidas no Termo de Referéncia que acompanha o presente pedido. Assim, solicitamos 0
encaminhamento de proposta comercial para o item abaixo:

DESCRICAO MEDIDA  QUANT.
CONJUNTO COMPLETO (KIT) TESTE RAPIDO PARA

DIAGNOSTICO DO COVID-19. TESTE, METODO
IMUNOCROMATOGRAFIA;  TIPO DE ANALISE: UNIDADE 30.000
QUALITATIVA ANTICORONAVIRUS-19, ESPECIFA DE IGG (MIL)
E IGM PARA AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL, SORO OU

PLASMA; KIT (CASSETE) EM EMBALAGEM INDIVIDUAL.

Solicitamos, ainda, que conste na proposta as seguintes informagdes:
1 Validade da proposta, preferencialmente, ndo inferior a 60 dias;
2. Assinatura do representante comercial da empresa;
3. Endereco, contato e CNPJ da empresa;
4. Data de emissdo da proposta.

Encaminhar a proposta para o endereco: Av. General Osorio, n° 365, Bairro Julido Ramos
(Laguinho) 2aandar, Gabinete da Secretaria.

Macapa-AP, 05 de janeiro de 2021.

BIOMEDICA BELEM Assinado deforma digital por
DISTRIBUIDORA DE 705 ioa be propuTos
ARY AUGUSTO Assinado de forma digital PRODUTOS BIOMEDL11938920000171
FERREIRA por ARY AUGUSTO FEgRREIRA BIOMEDI:11938920000171 Dados: 2021.05.07 15:50:05 -03'00"

JUNIOR:26862204220
JUNIOR:2686220422 pados: 2021.05.07 15:49:33

0 0300 RECEBIDO EM:  / /2021



Distribuidora GF Hospitalar Ltda.-EPP
CNPJ: 10.608.707/0001-39

insc. Estadual: 03.03433.T4
PROPOSTA DE PRECO /

LI Sacib i1

EMPRESA: DISTRIBUIDORA GF HOSPITALAR LTDA EPP
CNPJ: 10.608.707/0001-39

ENDEREGO: AV. AURORA FERREIRA DA COSTA, N° 2016
BAIRRO: NOVO BURITIZAL

CIDADE: MACAPA/AP

Fone: (96) 3118-0025

DADOS BANCARIOS:

BANCO ITAU

AGENCIA N°: 7933

CONTA CORRENTE N°: 14.975-4

DADOS DO REPRESENTANTE PARA ASSINATURA DO CONTRATO:
REPRESENTANTE: GIORGIO DIAS FERREIRA

CPF N": 006.505.002-96

CI N°: 165.055/AP DPTC

Apresentamos nossa Proposta de Prego para a Aquisicdo de conjuntos completos (kits) teste rapido para diagndstico clinico de covid-19 (Sars-Cov-2)
para atender a rede municipal de salide de Macapa como medida de enfrentamento da emergéncia de salde publica decorrente do Coronavirus,

conforme especificacfes descrita abaixo.
ITEM DESCRICAO APRES QUANT MARCA V. UNITARIO V. TOTAL
Conjunto completo (kit) leste rapido para diagnéstico
do covid-19, Teste, método - imunocromatografia; tipo
de anélise: qualitativa anlicoronavirus-19, especifica

HIGHTOP
1 de IGG e IGM para amostras de sangue total, soro ou  Unidade 30.000 R$ 25,00 R$ 750.000,00

) o ONE STEP
plasma: kit (cassete) em embalagem individual.
REGISTRO  ANVISA:  80258020106. Validade:
08/2021

R$ 750.000,00

Valor Total por extenso: Setecentos mil reais
Validade da Proposta: 90 (noventa) dias /

Prazo de entrega: Ate 02 (dois) dias uteis, contado do recebimento da Nota de Empenho e da respectiva Ordem de Fornecimento dos produtos.

Declaramos que os pregos contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos, encargos sociais,

trabalhistas e previdenciaiios, seguros, taxas, lucro e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto

Macapa/AP; 05 de janeiro de 2020

Giorgio Dias Ferreira
Cl: 165.055-DPTC/AP

ID1§L 6% 79“&@%%&%

200 MW VS, £ ref Vi 90*»**]

Av. Aurora Ferreira da Costa, 2016 - Novo Burifeal - Macapa/AP. CEP: 68.904-282
Contato: (96) 3118-0025 i (96) 98101-7543

E-malil: distribuidoragfhospitaiar@ gmail.com


mailto:distribuidoragfhospitaiar@gmail.com
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Macapéa, 05 de Janeiro de 2021yi-0r~jQ ||p]j

i SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA

Ref.: Proposta para aquisicdo de Teste Rapido para COVID-19

A MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ
14.315.066/0001-85, vem respeitosamente apresentar a seguinte proposta para o
objeto solicitado: aquisicdo de conjuntos completos (kits) teste rapido para diagndstico clinico

de covid-19 (sars-cov-2) para atender a rede municipal de sadde de Macapd como medida de
enfrentamento da emergéncia de sadde publica decorrente do coronavirus.

Item Procedimento Medida Quantidade Valor Valor Total
Unitario
01 Conjunto completo (kit) teste rdpido  Unidade 30.000 R$ 22,30 R$669.000,00
para diagnostico do covid-19. Teste, (trinta mil)

método - imunocromatografia; tipo de
andiise: qualitativa anticoronavirus-19,
espécifa de igg e igm para amostras
de sangue total, soro ou plasma; kit
(cassete) em embalagem individual;
marca:  nuiriex; registro  anvisa;
80451960214,
TOTAL GERAL R$ 669.000,00
OBS:
S Validade da proposta: 60 dias v
S Razdo Social: MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR
LTDA
A CNPJ: 14.315.066/0001-85
S Dados bancarios: Banco Santander (033)
Agéncia: 4327
Conta corrente: 13001714-7
A Contato: (96) 98110-0084 / 98136-0060 / 3222-7555

E-mail: med.clin@ hotmail.com

ALEX DIEGO PEREIRA DA SILVA

MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA . |
CENTRAL DE ATENDIMENTO Sécio Administrador / Biomédico - CRBM 931/PA
(36) 3115.0336 - (96) 3222.7555 Telefone: (96) 98110.0084


mailto:med.clin@hotmail.com

SOCIO ADMINISTRADOR
BIOMEDICO - CRBM 931/PA

MEDCLIN SERVIGOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 14.315,066/0001-85

CENTRAL DE ATENDIMENTO

(961 3115.0336 - (96) 3222.7555

A

Medclin

RESPONSAVEL TECNICO Aiex Diego Pereira da Silva
Sécio Administrador / Biomédico - CRBM 931/PA
Telefone; (96) 98X10.0084
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Belém, PA, 06 de Janeiro de 202 iV

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA
Ref.: Proposta para aquisicdo de Teste Rapido para COVID-19

Prezados Senhores,

BIOMEDICA BELEM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS BIOMEDICOS LTDA, sito a Av. José
Bonifacio, 2480, Bairro Guama, Belém, Para, inscrita no CNPJ 11.938.920/0001-71, apresenta
proposta comercial para fornecimento de “aquisi¢do de conjuntos completos (kits) teste rapido
para diagnéstico clinico de covid-19 (sars-cov-2) para atender a rede municipal de salde de
Macapa como medida de enfrentamento da emergéncia de salde pulblica decorrente do
coronavirus”.

ltem

01

Procedimento Quantidade Valor Valor Total
Unitario
Conjunto completo (kit) teste rapido 30.000 R$ 51,00 RS1.530,000,00
para diagndstico do covid-19. Teste, (trinta mil) (hum milhdo,
método - imunocromatografia; tipo de quinhentos e
andlise: qualitativa anticoronavirus-19, trinta mil reais)

espécifa de igg e igm para amostras
de sangue total, soro ou plasma; Kit
(cassete) em embalagem individual.
Marca Roche

Condi¢des Comerciais:

Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.
Impostos, taxas, fretes, seguros: inclusos
Pagamento: Via empenho

ANTONIO CESAR Assinado de forma digital por
BAPTISTA:01888872 o oan oot

BAPTISTA:01888872888
888 Dados: 2021.01.06 13:27:11 -03'00"

Biomédica Belém Distribuidora de Produtos Biomédicos Ltda
CNPJ 11.938.920/0001-71
Antonio Cesar Baptista
CPF 018.888.728-88
Assessor Comercial
(91)980660770

Av. José Bonifacio, 2480« Gusma, Bfoiami - PA. CEP 66065*112
Telefone: {91} 3233 0675 - vsww.biomedica.bjo.br
CNPJ: 11.933,920/0001 -71 - Insc. Estadual 15.302,595-6



*ITEM

01

DESCRICAO

CONJUNTO COMPLI 10 (KIT)
TESTE RAPIDO PARA
DIAGNOSTICO DO COVID-19.
TESTE, METODO
IMUNOCROMATOGRAFIA;
TIPO DE ANALISE:
QUALITATIVA
ANTICORONAVIRUS-19,
ESPECIFA DE IGG E IGM
PARA AMOSTRAS DE
SANGUE TOTAL, SORO OU
PLASMA; KIT (CASSETE) EM
EMBALAGEM INDIVIDUAL.

isi i mu s8] ii -

und.

TOTAL CERA.L

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

30.000

Empresa (01)
GF; HOSPITALAR LIDA EPP
CNPJ 10.608.707/0001-39

VALOR
am .. 1
R$ 25,00 R$ 750.000,00

Y R

Empresa (02)
MEDCLIN
CNPJ 14.315.066/0001-85

VALOR
UNT.

R$ 22,30

Membro da comissdo técnica covid-19/SEMSA

Decreto n° 118/2021-SEMSA

MAPA DE COMPARATIVO DE VALORES PARA AQUISICAO DE TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (SARS-COV-2)

Empresa (03)
BIOMEDICA
CNPJ 11.938.920/0001-71

VALOR

TOTAL VALORTOT

RS 1.530,000,1

R$ 669.000,00 RS 51,00

RS 1.530,000,

_ e

Macapa, 06 dejaneiro de 2021.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

JUSTIFICATIVA DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

A presente aquisicdo tem como tem como objetivo as medidas EMERGENCIAIS
de protecdo para o enfrentamento da emergéncia de salde puUblica de importancia
internacional (ESPIN) decorrente do Coronavirus (COVID-19).

Insta esclarecer que o item pretendido é AQUISICAO EMERGENCIAL DE
CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO
CLINICO DE COVID-19 (SARS-COV-2) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE
SAUDE DE MACAPA COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA
DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO CORONAVIRUS, que esta contemplado no
Processo n° 176/2021/SEMSA/PMM.

Cabe ressaltar, que foi encaminhado pedido de cotagdo para 03 (trés) fornecedores, no
dia 04 de janeiro de 2021, locais e de fora do municipio, tendo 0s mesmos 0 prazo para envio
de propostas até o dia 06 de janeiro de 2021. Até a data determinada, todos os fornecedores
encaminharam propostas na seguinte ordem:

N° FORNECEDOR DATA DO VALIDADE DA PRAZO
ENVIO DA PROPOSTA DE
PROPOSTA ENTREGA
01 GF HOSPITALAR LTDA EPP 05/01/2021 90 DIAS Imediato
02 MEDCLIN 05/01/2021 60 DIAS Imediato
03 BIOMEDICA 06/01/2021 60 DIAS Imediato

Desse modo, considerando a exigéncias contidas no termo de referéncia
disponibilizado aos fornecedores, bem como, o pre¢o e 0 prazo de entrega mais
vantajoso para a Administracdo, essa comissdo julga que a proposta mais vantajosa da
Empresa MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR CNPJ
14.315.066/0001-85, com sede na Av. Duque de Caxias, 486 - Central, 68900-071,
Macapé - AP, Lotes 01 que OFERTOU MENOR PRECO E PRAZO DE ENTREGA
CONFORME O TERMO DE REFERENCIA, NOS MEDICAMENTOS ABAIXO:

ITEM ' T |GG v
01  CONJUNTO COMPLETO (KIT) TESTE RAPIDO
PARA DIAGNOSTICO DO COVID-19. TESTE,
METODO - IMUNOCROMATOGRAFIA; TIPO
DE ANALISE: QUALITATIVA
ANTICORONAVIRUS-19, ESPECIFA DE I6G £ 20000 R$22:30 R$ 660.000 00
IGM PARA AMOSTRAS DE SANGUE TOTAL,
SORO OU PLASMA: KIT (CASSETE) EM
EMBALAGEM INDIVIDUAL.

valor réial
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Ademais, como o presente caso trata-se de uma situagdo de emergéncia diante da
declaracdo da Organizagdo Mundial da Satde (OMS) da pandemia do COVID-19, em virtude
da rapida difusdo do virus na ja caracterizada segunda onda, torna-se imprescindivel a
aquisicao dos testes com o mais breve prazo de entrega possivel, apdés o recebimento da
Nota de Empenho.

A presente aquisicdo estd amparada pelo disposto na Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de
junho de 1993 Art. 24 - 1V, e suas alteracfes, assim como no Decreto Legislativo (PDL)
88/2020, que declara o estado de calamidade publica por causa da pandemia causada pelo
novo Coronavirus, bem como no Decreto n°® 1.692/2020-PMM, de 18 de margo de 2020, que
declarou Situacdo de Emergéncia no Municipio de Macapa e n° 1.711/2020 - PMM, de 23 de
marco de 2020, que declarou Estado de Calamidade Publica no Municipio de Macapa.

Desta forma, resta evidente o atendimento do que a Lei 8.666/93 determina, primando
pelo principio da legalidade, isonomia e transparéncia publica.

Macapa/AP, 06 de janeiro de 2021.

WELTON IIENINJE FERNANDES DA SILVA
Assessor Jufiidico da SEMSA
Membro da comissdo”técnica covid-L9/SEMSA
Decreto n°® 118/2021 -SEMSA

RATIFICO a presente justificativa, nos termos da Lei n° 8 666/93, Decreto n° 1.902/2020-
PMM.

KARLENEAGUIAR LAMBKRGJ
Secretaria Municipal de Saide de Macapa
Decreto n°04/2021 - PMM



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSESSORIA JURIDICA SETORIAL

PARECER N° (1i3_/2021 - ASSEJUR/SEMSA/PMiVf

PROCESSO N°: 176/2021 - SEMSA/PMM
INTERESSADO (A): SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA/PMM
ASSUNTO: AQUISICAO DE KITS DE TESTES RAPIDOS

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. CONSTITUICAO
FEDERAL DE 1983. LEI 8.666/93 . MATERIA CORRELATA.
AQUISICAO DE BENS POR DISPENSA DE LICITACAO.

i- DO RELATORIO

Os autos do presente processo foram enviados a esta Assessoria Juridica setorial, para
analise e emissdo de parecer juridico acerca da instrucdo processual e manifestacdo quanto a minuta do
de contrato e os demais documentos juntado aos autos.

O processo objetiva, na realidade, aquisicio EMERGENCIAL de bens por parte da
Administragdo Publica, para executar as atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de salde,
cujo seu objeto & AQUISICAO EMERGENCIAL, POR DISPENSA DE LICITACAO,
DE CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) DE TESTES RAPIDOS PARA
DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (CORONAVIRUS SARS-COV-2),
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA REDE MUNICIPAL DE
SAUDE DO MUNICIPIO DE MACAPA

O processo encontra-se instruido com os seguintes documentos:

1)  Memorando de abertura;

2)  Termo de Referéncia devidamente aprovado;

3)  Encaminhamento ao setor de gestdo e planejamento;
4)  Procedimento de estimativa e cotacéo de Precos;

5)  Minuta do Termo de Dispensa de Licita¢&o;

6)  Justificativa de Contracao;

7) Encaminhamento ao GAB/SEMSA/PMM;

8)  Autorizagdo do Gestor;

9)  Indicacdo de Dotag¢do orcamentaria;

10)  Encaminhamento para solicitacdo de parecer

A apreciacdo presente busca atender ao que dispde o artigo 38, da n° 8.666/1993, que
obriga a anélise de todas as minutas de Licitagdo, bem como contratos, acordos, convénios ou ajustes a
serem celebrados pela Administracdo Pdblica. Portanto, tais instrumentos devem ser previamente
examinados e aprovados pela Assessoria Juridica do 6rgdo licitante antes de serem postos a publicacao.

E o breve relatério. Passo a opinar.
n- DA FUNDAMENTACAO LEGAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ASSESSORIA JURIDICA SETORIAL

Preliminarmente, ressalte-se que o presente exame limitar-se-4 aos aspectos juridicos da
matéria consoante a fase proposta, abstendo-se quanto aos aspectos técnicos e aqueles que exijam o
exercicio da competéncia e discricionariedade administrativa a cargo dos 6rgdos competentes desta
Secretaria.

Com as devidas especialidades que o caso requer, inicialmente é de salutar importancia
frisar que nossa Carta Magna aponta no sentido da obrigatoriedade do processo licitatério, para que se
escolha a proposta mais vantajosa para a Administragcdo Publica, sempre que se pretenda a alienagao
ou aquisicdo de bens mdveis e imdveis, a construcdo de obras e a contratagdo de servigos especificos
(art.37, inciso XXI, CF/88).

O art. 37, da CF/88 preconiza que a Administracdo Publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios da
Legalidade, Impessoalidade, Moralidade, Publicidade e Eficiéncia e, também, ao seguinte:

XXI- ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras, servicos, compras e
alienagBes serdo contratados mediante processo de licitagdo puablica que assegure
igualdade de condicdes a todos 0s concorrentes, com clausulas que estabelecam
obrigacbes de pagamento, mantidas as condi¢bes efetivas da proposta, nos termos da lei, o
qual somente permitird as exigéncias de qualificacdo técnica e econdmica indispensaveis a
garantia do cumprimento das obrigagdes.

O processo sob andlise excetua-se da previsdo constitucional de promover processo
licitatério como regra geral da Administracdo Publica em geral. A demanda fat'ca presente também néo
se enquadra nas situagBes excepcionais contidas no rol de dispensas ou de inexigibilidade de icitagso
contidas nos artigos 24 e 25, da Lei n° 8.666/93.

O fundamento de ser da presente demanda se pauta pela situacdo extraordindria de
PANDEMIA pela qual passa o Municipio de Macapa e o Mundo. Ou seja, a situagdo emergenciai de
saude publica declarada pela Organizagcdo Mundial de Saude serd neste caso especifico regido pela Lei
Federal 8.666/93, a qual possui dispositivo que pleiteia tal situacéo.

Como dito, a situacdo é excepcional e forga as autoridades e agentes politicos, entre outras
medidas, a flexibilizarem as normas e procedimentos referentes as aquisicdes e contratagfes publica de
bens e servigos visando o enfrentamento da pandemia mundial. A situacdo de Urgéncia fez com que o

Poder Publico lancasse méao de procedimentos de contratacdo tradicionais, utilizando as previsdes do
art. 24 - V.

Art. 24. E dispensavel a licitag&o:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situacdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servicos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para 0s
bens necessarios ao atendimento da situacdo emergenciai ou calamitosa
e para as parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no
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prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos,
contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a
prorrogacéo dos respectivos contratos;.

E notdrio que a realizacdo de Licitacdo € regra e a ndo-iicitacdo é excecdo, sendo que as
excecOes sdo os casos previstos na Lei n°8.666/93 de Dispensa e de Inexigibiiidade.

A licitacdo pode ser dispensada quando a conveniéncia administrativa, aliada ao interesse
publico especifico sdo enquadraveis nas previsdes do art. 24 da Lei n°8.666/93.

Reza o art. 24, inciso IV da Lei n°8.666/93 :“nos casos de emergéncia ou de calamidade publica,
quando caracterizada urgéncia de atendimentos de situagcdo que possa ocasionar prejuizo ou
comprometer a seguranca de pessoas, obras e servigos, equipamentos e ou outros bens, publicos e
particulares e somente para bens necessérios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e
para as parcelas de obras e servicos que possam ser concluidas no prazo méaximo de 180 (cento e
oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada
a prorrogacdo dos respectivos contratos.”

Considera-se como situagdo emergencial, asseguradora da regular dispensa de licitacdo aquela
que precisa ser atendida com urgéncia, objetivando a ndo ocorréncia de prejuizos, ndo sendo
comprovada a desidia do Administrador ou falta de planejamento. Ja por calamidade oublica, entendam-
se aquelas desgracas que atingem, de repente, grande nimero de cidaddos, como, por exemplo,
podemos citar a seca, as inundagdes, enxurradas, desabamentos, peste, guerra, incéndio, terremoto,
vendaval. No caso em questdo a pandemia global do corona virus tem gerado um caos na salde
publica, gerando situagdo de urgéncia e emergéncia nas aquisicbes de bens a servicos para 0
enfrentamento a crise.

O inclito Jessé Torres Pereira Jinior, ao comentar o reterido dispositivo, cujo entendimento é
compartilhado pela doutrina dominante, afirma que:

"J& na vigéncia da Lei n° 8.666/93, o Tribunal de Contas da Unido definiu que: 'além da adocéo
das formalidades previstas no art. 26 e seu paragrafo Gnico da ri° Lei n° 8.666/93. sdo pressupostos da
aplicagéo do caso de dispensa preconizados no art. 24, inciso IV, da mesma lei:

a.1) que a situacdo adversa, dada como de emergéncia ou de calamidade publica, ndo se tenha
originado, total ou parcialmente da falta de planejamento, da desidia administrativa ou da ma gestao dos
recursos disponiveis, ou seja, que ela ndo possa, em alguma medida, ser atribuida a culpa ou dolo do
agente publico que tinha o dever de agir para prevenir a ocorréncia de tal situacao;

a.2) que exista urgéncia concreta e efetiva do atendimento a situagdo detorrente do estado
emergencial ou calamitoso, visando afastar risco de danos a bens ou a salde ou € vicia das pessoas;

a.3) que o risco, além de concreto e efetivamenie provavel, se mostre iminente e especialmente
gravoso;

a.4) que a imediata efetivacdo, por meio de contratacdo com terceiro, de determinadas obras,
servicos ou compras, segundo as especificaces e quantitativos tecnicamente apurados, seja 0 meio
adequado, efetivo e eficiente de afastar o risco iminente detectado’.

Consoante o ja citado Professor Margai Justen Fiiho, para a caracterizagdo dessa nipotese de
dispensa de licitacdo é necessario o preenchimento de dois requisitos, quais sejam, a demonstragao
concreta e efetiva da potencialidade do dano e a demonstracdo de que a contratagdo é a via
efetiva para eliminar o risco.
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O Tribunal de Contas da Unido tem mantido o posicionamento de que é cabivel a dispensa de
licitagdo:

Dispensa - emergéncia TCU decidiu: “..a urgéncia de atendimento para a dispensa de licitagdo €
aquela qualificada pelo risco da ocorréncia de prejuizo ou comprometimento da seguranga de pessoas,
obras e servigos, equipamentos ou outros bens publicos e particulares, caso as medidas requeridas nao
sejam adotadas de pronto.”(Fonte: TCU. Processo n° 009.248/94-3. Decisdo n°347/1994 - Plenério e
TCU - Processo n° 500.296/96-0.

Decisdo n° 820/1996- Plenério)

“Emergéncia - calamidade publica Nota : o TCU decidiu em resposta a consulta, que é
dispensavel a licitagdo no caso de calamidade publica desde que observados os artigos 24, IV, e 26 da
Lei n°8.666/93, bem como 0s pressupostos estabelecidos em carater normativo no Decisdo n° 347/94 e
ainda, a observéncia do Decreto federal n°895/93, justificativa da escolha do f.rnecedor(capac,idade
técnica).

Fonte: TCU. Processo n°929.114/98-1. Decisdo n°627/1999-Plenério.”

Il - DA ANALISE DE REGULARIDADE DO PROCESSO

Temos sob andlise um processo instruido com um minimo procedimental em homenagem
ao principio da celeridade. Analisando as disposi¢des contidas no Termo leferéncia temos uma visdo
geral da sistematica da aquisi¢do, da estimativa de valores, das condi¢bes de entrega, pagamento, entre
outras informagfes necessarias a seguranca que requer uma contratacdo publica.

O Termo de Referéncia, de forma geral, segue uma estrutura padronizada que j& vem
sendo adotada pela municipalidade em contratagdes similares e possui um minimo norteador da
contratacdo para ambas as partes contratantes. Apesar da previsdo de ajustes que podem ser feitos na
execucdo contratual, conforme previsto pela na lei, verifica-se a existéncia d dispositivos que buscam
resguardar a Administracdo Publica de situagdes futuras.

Também o futuro instrumento contratual possui estrutura e clausulas padronizadas que
garantem a Administracdo Municipal o controle e fiscalizacdo da contratagdo, bem como, a possibilidade
de ajustes futuros com vistas ao aperfeicoamento da contratagdo. Assim, pode-se afirmar com
seguranca que a minuta de contrato atende aos requisitos minimos previstos no artigo 55, da Lei n°
8.666/93.

IV-DA CONCLUSAO

Pelo exposto e com base nos documentos acostados nos autos, esta Assessoria Juridica
Setorial opina pelo PROSSEGUIMENTO do processo, eis que presentes 0S pressupostos necessarios a
futura contratacdo. De igual modo, APROVA-SE as disposigdes do Termo do Referéncia, bem Como,
da minuta de Instrumento Contratual.

Quanto a Justificativa de Contracdo da empresa participante verificamos que a mesma
atende ao que a lei exige ao informar com clareza o motivo da escolha do fornecebo’, expondo de forma
transparente a escolha da proposta mais vantajosa para a Administragdo Publica
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Ressalte-se, no entanto, que cabe ao gestor Municipal, baseado na conveniéncia,
oportunidade e discricionariedade o prosseguimento desta demanda e o acatamento (ou n&o) do
presente parecer.

E para que haja o regular prosseguimento do feito, RECOMENDA-SE:
1) O encaminhamento dos autos a D. Procuradoria-Gerai do Municipio - PROGEM/PMM para
fins de anélise, retificagdo/ratificagdo e/ou homologagdo deste parecer juridico;
2) Encaminhamento a Subsecretéria de Transparéncia e Controladora

No mais, no entender desta assessoria, 0 processo ndo apresenta inconsisténcias que
possam gerar prejuizos a administragdo publica ou que ndo possam ser devidamente sanadas no &mbito
interno do 6rgdo municipal, ou seja, antes de gerarem seus efeitos juridicos.

Salvo melhor juizo, € o parecer que submetemos a Procuradoria Gerai para ratificagcdo e
homologacao, ou, retificacdo das inconsisténcias porventura existentes.

Membro da comissdo técnica covid-19/SEMSA
Decreto n° 118/2021-SEMSA



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DESPACHO

Macapé, 08 de janeiro de 2021.

A GAB/SEMSA/PMM

Encaminho o presente processo contendo Parecer Juridico, para analise e decisdo
quanto aos demais encaminhamentos.

Respeitosamente,

Membro da Comissdo Técnica COVI-19/SEMSA
Decreto n* 118/2021-SEMSA



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DA SECRETARIA

AO CPG/SEMSA/PMM
PROCESSO N° 176/2021-SEMSA/PMM

OBJETO: AQUISICAO DE CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTES RAPIDO
PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (SARS-COV-2) PARA ATENDER A
REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA ComMO MEDIDA DE
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DEOCORRENTE DO
CORONAVIRUS

Senhora Coordenadora,

Encaminho os autos do presente processo para Vossa analise e adogéao
dos procedimentos necessarios ao atendimento da necessidade publica.

Macapéa-AP, 08 de janeiro de 2021.

l0&.
ELENICE MARI ARMETT SCHERER
Sub-Secretaria de Gestdo e Planejamento-SEMSA/PMM
Decreto n° 80/2021-PMM
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DESPACHO

Macapé, 11 de janeiro de 2021.

ACoordenadoria de Planejamento tP/SEMSA/PMM

Encaminho a Vossa Senhoria o processo 0176/2021/SEMSA/PMM - 1DOC 6.305/2021
para Dotagdo eindicagdo or¢camentaria, nos moldes do Art. 16 e 17 da Lei Complementar n°
101/2000 e AUTORIZO a indicagéo no valor R$ 669.00,00 (Seiscentos e Sessenta e Nove Mil

Reais).

Sendo somente isto para 0 momento, agradecemos a atengao.

Respeitosamente,

Coordenadora de Gestdo e Planejamento
Decreto n2 787/2021-PMM



A COORD.GESTAO E PLANEJAMENTO/SEMSA/PMM

A despesa deverd ser empenhada de acordo com a classificagdo abaixo:
PROCESSO: 176/2021

ACAO FICHA ELEMENTO DE FONTE VALOR ($)
DESPESA
ATEN(;AO BASICA 1053 33.90.30 21 669.000,00

Lei 172/2020

Objeto da Despesa: Aquisicdo de kits completos de teste rapidos -
COVID-19.

Macapa-Ap, 27 de janeiro de 2021

~rielc Mee ricno

Chefe da Divisdo de Gestdo de Orcamento
Decreto n°. 768/2021 - PMM

Otjarin j¢ mmunda OtjailureirA dos *ntos

Coordenadora de Planejamento
Decreto n°. 784/2021 - PMM

Av. General Osorio, 365 - Laguinho - Macapa- Amapa I I l MA(;A' QA

PREFEIIBRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DESPACHO

Macapa, 27de janeiro de 2021.

A llustrissima Senhora,
KarleneAguirLamberg
Secretaria Municipal de Saude - SEMSA/PMM

Senhora Secretaria,

Servimo-nos do presente para informar que o processo em tela que tem por
objeto AQUISICAO EMERGENCIAL POR DISPENSA DE LICITACAO, CONJUNTO
COMPLETO (KIT) TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (SARS-
COV-2) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA COMO MEDIDA
DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO
CORONA VIRUS.

Remeto os autos a Vossa Senhora para conhecimento e envio para Procuradoria
Municipal para emissdo da homologagdo do parecer 013/2021-ASSEJUR/SEMSA/PMM

Sendo somente isto para 0 momento, agradecemos a atengao.

Respeitosamente,

Coordenadora de liestdo e Planejamento
Decreto n* 787/2021-PMM



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

OFICIO NS 421/2021-GAB/SEMSA/PMM
Macapa, 27 de janeiro de 2021.

llustrissimo Senhor,
SIMAO GUEDES TUMA
Procurado' Geral do Municipio de Macapa

Encaminho os Autos do processo contendo parecer juridico para sua apreciagdo e
proceder com a devida HOMOLOGACAO.

Respeitosamente,

Secretaria Municipal de Salde de Macapa
Decreto n5004/2021-PMM
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MUNICIPIO DE MACAPA ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ADMINISTRATIVA - CARTORIO

RECEBIMENTO

Em 01/02/2021 RECEBI, o presente Processo n° 176/2021 -
SEMSA/PMM.

Coordenador do Cartério
Procuradoria Geral do Municipio de Macapad -PROGEM
Decreto n° 484/2021 -PM M

DISTRIBUICAO

DISTRIBUIDO em 01/02/2021 o processo acima epigrafado,
ao Assessor Juridico: ALEXSANDRO DE OLIVEIRA
MACHADO.

JSFAEL VICTOR FERREIRA CORREA
Coordenador do Cartério
Procurac foria Geral do Municipio de Macapa -PROGEM
Decreto n° 484/2021 -PMM

Avenida Fab, 840 - Centro - Macapa - Amapa
Site: www.macapa.ap.gov.br


http://www.macapa.ap.gov.br

MUNICIPIO DE MACAPA )
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO N°: 176/2021 - SEMSA/PMM - SIC N°: S/N

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA

ASSUNTO: AQUISICAO EMERGENCIAL DE CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTE
RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (SARS-CPV-2) PARA ATENDER A
REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA
EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO CORONA VIRUS

CERTIFICACAO

Em analise ao Parecer Juridico Setorial, CERTIFICO que 0 mesmo
encontra-se em conformidade com o ordenamento legal vigente, sobretudo, conforme Lei art.
37, caput, da Constituicdo Federal, nas normas definidas na Lei. n® 10.520/02, no Decreto
10.024/2019, Decreto n® 7.892/2013, e subsidiariedade na Lei n® 8.666/93.

Contudo, convém ressaltar as recomendacdes, abaixo listadas:

» Verifica-se a auséncia da pagina de Check List;

» Recomenda-se a adequacdo nas folhas do processo com as devidas
numeracgdes e rubricas, nos termos da Lei n® 8.666/ 1993;

* Recomenda-se a assinatura da Secretdria Municipal de Saude na folha de
autorizacdo do procedimento licitatério;

* Recomenda-se a assinatura dos responsaveis no Termo de Referéncia;

« Recomenda-se a assinatura da Secretaria Municipal de Salde na
Justificativa de Escolha do Fornecedor;

* Recomenda-se a juntada das certiddes de regularidade, comprovante de
inscricdo e de situagdo cadastral da empresa;

» Verifica-se a auséncia do niumero do Parecer Juridico Setorial;

* Recomenda-se cumprir os requisitos de Publicidade Oficial, na forma do
art. 61, paragrafo Unico da Lei n° 8.666/93.

Ressalta-se que a analise restringiu-se aos aspectos juridicos da matéria.
quanto a instrugdo processual, aprova¢do da minuta do edital e anexos, nos termos do art.
38, paragrafo Gnico da Lei n° 8.666/93, abstendo-se quanto aos aspectos eminentemente

técnicos e aqueles que exijam o exercicio da competéncia, e da discricionariedade
administrativa do Gesto da Pasta.

Com efeito, encaminho os autos ao Subprocurador Geral do Municipio de
Macapa.

Cumpra-se o feito.

Macapa/AP, 01 de fevereiro de 2021

ALEXSANDR IVEIRA MACHADO
Assessor Jurid: JUR/PROGEM/PMM
Deere /2021-PMM
( © 4448

Avenida Fab, 840 - Centro - Macapa - Amapa
Fone: (96) 98802-9165 | Site: www.macapa.ap.gov.br


http://www.macapa.ap.gov.br
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MUNICIPIO DE MACAPA ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO N°: 176/2021 - SEMSA/PMM - SIC N°: S/N PR
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA

ASSUNTO: AQUISICAO EMERGENCIAL DE CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTE
RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (SARS-CPV-2) PARA ATENDER A
REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA
EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO CORONA VIiRUS

RATIFICACAO

RATIFICO o Parecer Juridico Setorial, CERTIFICO que o mesmo encontra-
se em conformidade com o ordenamento legal vigente, sobretudo, conforme Lei art. 37,
caput, da Constituicdo Federal, nas normas definidas na Lei. n® 10.520/02, no Decreto
10.024/2019, Decreto n° 7.892/2013, e subsidiariedade na Lei n® 8.666/93.

Contudo, convém ressaltar as recomendacdes, abaixo listadas:

* Verifica-se a auséncia da pagina de Check List;

* Recomenda-se a adequacdo nas folhas do processo com as devidas
numeragdes e rubricas, nos termos da Lei n® 8.666/ 1993;

» Recomenda-se a assinatura da Secretdria Municipal de Saude na folha de
autorizacdo do procedimento licitatério;

* Recomenda-se a assinatura dos responsaveis no Termo de Referéncia;

» Recomenda-se a assinatura da Secretaria Municipal de Salde na
Justificativa de Escolha do Fornecedor;

* Recomenda-se a juntada das certiddes de regularidade, comprovante de
inscricdo e de situacdo cadastral da empresa;

* Verifica-se a auséncia do numero do Parecer Juridico Setorial;

» Recomenda-se cumprir os requisitos de Publicidade Oficial, na forma do
art. 61, paragrafo Gnico da Lein°® 8.666/93.

Ressalta-se que a analise restringiu-se aos aspectos juridicos da matéria,
quanto a instrugdo processual, aprova¢do da minuta do edital e anexos, nos termos do art.
38, paragrafo Gnico da Lei n° 8.666/93, abstendo-se quanto aos aspectos eminentemente
técnicos e aqueles que exijam o exercicio da competéncia, e da discricionariedade
administrativa do Gesto da Pasta.

Com efeito, encaminho os autos ao Procurador Geral do Municipio de
Macapa.

Cumpra-se o feito.

Macapa/AP, 01 de fevereiro de 2021.

Subprocurador Geral do Municipio de Macapa
Decreto n° 22/2021-PMM
OAB /AP n° 1747

Avenida Fab, 840 - Centro - Macapa - Amapa
Fone: (96) 98802-9165 | Site: www.macapa.ap.gov.br

o0


http://www.macapa.ap.gov.br
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MUNICIPIO DE MACAPA ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO N°: 176/2021 - SEMSA/PMM - SIC N°: S/N

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA

ASSUNTO: AQUISICAO EMERGENCIAL DE CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTE
RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (SARS-CPV-2) PARA ATENDER A
REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA
EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO CORONA VIiRUS

HOMOLOGACAO

HOMOLOGO o Parecer Juridico Setorial, CERTIFICO que 0 mesmo
encontra-se em conformidade com o ordenamento legal vigente, sobretudo, conforme Lei art.
37, caput, da Constituicdo Federal, nas normas definidas na Lei. n°® 10.520/02, no Decreto
10.024/2019, Decreto n°® 7.892/2013, e subsidiariedade na Lei n° 8.666/93.

Contudo, convém ressaltar as recomendacdes, abaixo listadas:

» Verifica-se a auséncia da pagina de Check List;

* Recomenda-se a adequacdo nas folhas do processo com as devidas
numeracgdes e rubricas, nos termos da Lei n®° 8.666/ 1993;

» Recomenda-se a assinatura da Secretdria Municipal de Saude na folha de
autorizacdo do procedimento licitatorio; /

« Recomenda-se a assinatura dos responsaveis no Termo de Referéncia; *

* Recomenda-se a assinatura da Secretaria Municipal de Salde na
Justificativa de Escolha do Fornecedor;

* Recomenda-se a juntada das certidGes de regularidade, comprovante de
inscricdo e de situagdo cadastral da empresa; —

» Verifica-se a auséncia do numero do Parecer Juridico Setorial;

* Recomenda-se cumprir os requisitos de Publicidade Oficial, na forma do
art. 61, paragrafo Unico da Lei n® 8.666/93.

Ressalta-se que a anéalise restringiu-se aos aspectos juridicos da matéria,
quanto a instrucdo processual, aprovacdo da minuta do edital e anexos, nos termos do art.
38, paragrafo Gnico da Lei n° 8.666/93, abstendo-se quanto aos aspectos eminentemente
técnicos e aqueles que exijam o exercicio da competéncia, e da discricionariedade
administrativa do Gesto da Pasta.

Com efeito, que os autos sejam restituidos ao érgdo interessado para adocéo
das providéncias necessarias.

Cumpra-se o feito.

Macapa/AP, 01 de fevereiro de 2021

curador-Geral do Municipio de Macapa.
Decreto n° 02/2021-PMM
OAB/PA n° 22589-B

Avenida Fab, 840 - Centro - Macapa - Amapa
Fone: (96) 98802-9165 | Site: www.macapa.ap.gov.br


http://www.macapa.ap.gov.br

MUNICIPIO DE MACAPA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPACHO CARTORIO

A SEMSA/PMM

Senhora Secretaria,

Encaminhamos o Processo n° 176/2021-SEMSA, devidamente Ratificado

e Homologado, para as devidas providéncias.

Sem mais para 0 momento, renovamos votos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

Macapa/ AP, 01 de Fevereiro de 2021.

Procuradoria Geral do Municipio de Macapa -PROGEM
Decreto n° 484/2021 -PMM

Avenida Fab, 840 - Centro - Macapa - Amapa | Site: www.macapa.ap.gov.br


http://www.macapa.ap.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DESPACHO

Macapa, 01 de fevereiro de 2021.

A llustrissima Senhora,
KarleneAguirlamberg
Secretaria Municipal de Saude - SEMSA/PMM

Senhora Secretaria,

Servimo-nos do presente para informar o processo em tela que tem por objeto
AQUISECAO EMERGENCIAL POR DESPENSA DE LICITACAO, CONJUNTO COMPLETO
(KIT) TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (SARS-COV-2) PARA
ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA COMO MEDIDA DE
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA DECORRENTE DO CORONA
virus.

Encontrasse devidamente coiado, bem como analisado o Termo de Referéncia
sem nada a observar, jA com Parecer Juridico N9 013/2021-ASSEJUR/SEMSA/PMM, assim
como Homologado pela Procuradoria Geral do Municipio, sendo oportuno, solicito data
e assinatura no referido Termo de Referéncia e TERMO DE AUTORIZACAO para dar
continuidade aos tramites da contratacéo.

Informo ainda, conforme mapa comparativo e cotacBes devidamente enviadas,
a EMPRESA VENCEDORA para o fornecimento do referido KIT TESTE RAPIDO foi
MEDICLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR - CNPJ N914.315.066/0001-85-
no valor unitario de R$ 22,30 sendo 30.000 unidades totalizando em R$669.000,00
(Seiscentos e Sessenta e Nove Mi! Reais).

Sendo somente isto para 0 momento, agradecemos a atengao.

Respeitosamente,

Coordenadora de Gestdo e Planejamento
Decreto n9787/2021-PMM



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TERMO AUTORIZACAO

CONSIDERANDO as prerrogativas que cabem a esta Secretaria Municipal de Saude;

RATIFICOos atos administrativosrealizados no ambito do processo em tela, nas
conformidades da lei, bem como;

AUTORIZOa instauracdo da compra emergencial nas condicdes constantes no Termo de
Referéncia, e ainda, com base em todos os documentos que instruem estes autos. Assim;

ENCAMINHO os autos para a Coordenadoria de Gestdo e Planejamento para
tievidasprovidencias cuanto ao feito.

CUMPRA-SE.

Macap4, 01 de fevereiro de 2021.

Secretaria Municipal de Salde de Macapéa
Decreto n2004/2021-PMM



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

Ns Processo: 176/2021 - SEMSA/PMM 1DOC 6.305/2021.
Objeto: AQUISICAO EMERGENCIAL POR DISPENSA DE
LICITAGAO, CONJUNTO COMPLETO (KIT) TESTE RAPIDO PARA
DIAGNOSTICO CLINICO DE COVID-19 (SARS-COV-2) PARA
ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE MACAPA COMO
MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE
PUBLICA DECORRENTE DO CORONA VIRUS. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 Ari 24-iV e alteragdes. Decreto Legislativo
ns 88/2020. Decreto ns 1.692/2020-PMM e Decreto n2
1.711/2020. Justificativa: Escolha do Fornecedor menor
preco. Assinada e data em 06/01/2021 por Weiton Henrique
Fernandes da Silva - Assessor Juridico da SEMSA - Karlene
Aguiar Lamberg - Secretaria Municipal de Salde de Macapa -
Parecer juridico n? 013/2021-ASSEJUR/SEMSA/PMM. Com
HOMOLOGACAOQ pela Procuradoria Geral do Municipio em
31/02/2C21. EMPRESA VENCEDORA: MEDICLIN SERVICOS E
PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR - CNPJ N9
14.315.066/0001-85 - Valor Unit R$ 22,30 quantidade de
30.000 KITS DE TESTE RAPIDO Valor Globai R$ 669.000,00
{Seiscentos e Sessenta e Nove Mil Reais).

Secretaria Municipal de Saude de Macapéa
Decreto ns 004/2021-PMM
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seiscentos e sessenta e nove mil reais

EMPENHO AUTORIZADO EM  01/02/2021 W-tﬁtA I-A\m

Secretaria |
Jo Decreti

A DESPESA REFERENTE A ESTE PPVBMBIffNTB PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO,
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
Nome: MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO-HOSPITAR LTDA (MATRIZ E

CNPJ: 14.315.066/0001-85

Certiddo n°: 23985411/2020

Expedigdo: 22/09/2020, as 09:25:19

Validade: 20/03/2021 -«480 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifi.Qa-Se que MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO-HOSPITAR LTDA
(MATRIZ E "FILIAIS), inscrito (a) no CNPJ sob o n° 14.315.066/0001-85,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolida¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunan!l do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www .tst.jus.br).

Certiddo™-gmitida gratuiltamente.

INFORMAC}AO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhim,ventos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
w

emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes

de execucdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagcdo Prévia.

Duvidas e sugestfes: cndtOtst.jus.br


http://www.tst.jus.br

ESTADO DO AMAPA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS ESTADUAIS
E DE DIiVIDA ATIVA DO ESTADO

Nome/Razéo Social: MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA-ME
Endereco: DUQUE DE CAXIAS,468

Bairro: CENTRAL

Municipio: MACAPA

CEP: 68900-071

Complemento:

Inscr. Estadual: 03.041521-7

CNPJ/CPF: 14.315.066/0001-85

Situacdo Cadastral: ATIVO

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado do Amapa cobrar quaisquer dividas
de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €&
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios
administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ) e/ou inscricdes em Divida Ativa
do Estado junto a Procuradoria-Geral do Estado (PGE).

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situacdo do sujeito passivo no ambito da SEFAZ
e da PGE registrados no Sistema de Administracdo Tributaria Estadual - SATE.

A aceitacdo desta certiddao esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na
Internet, devendo ser confirmada através do servico Validar Certiddo de Débito na pagina
www.sefaz.ap.govlbr.

Esta Certidao é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao.
Emitida & 16:33:29 do dia 04/12/2020.
Cddigo de controle da certiddo: B446.6BOF.FEB9.CDCE.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

oAaHIKT . Certiddo de Débito emitida via 'Internet'.


http://www.sefaz.ap.govlbr

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
Av Procopio Rola, 166 - CENTRO - MACAPA
CNPJ: 05.995.766/0001-77

CERTIDAO NEGATIVA
DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Coédigo de Cadastro

000203935

Contribuinte CPF/CNPJ

MEDCLIN SERVICOS FPRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA-ME 14.315.066,0001-85
Logradouro Nimero Complemento
Rod Duque de Caxias 486

Bairro CEP

CENTRO 68900071

Cidade UF

MACAPA AP

CERTIFICO, para os devidos fins, a pedido via internet, que revendo os assentamentos existentes nesta Sec¢do, deles
verifiquei constar que o contribuinte acima descrito, encontra-se quite com o Erario Municipal, até a presente data,
relativamente ao Tributos Municipais. ATENCAO : Fica ressalvado o direito da Fazenda Municipal exigir a qualquer
tempo, créditos tributarios que venham a ser apurados.

Emitida as 11:37:16 do dia 11/12/2020
Vélida até 10/01/2021 ' _____

Cadigo de Controle da Certiddo/Nimero 95AEA943A341414A

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencdo qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.



03/06/2019 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAfJ*/I

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do EGTS - CRF

Inscricdo:  14.315.066/0001-85

Razao SOCiahMEDCLIN SERVICOS e produtos medico hospi

Endereco: rua ranolfo de souza gato / 476 / marabaixo ii macapa - ap

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7,.da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuicfes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigac6es com o FGTS.

Vali.dade:20/12/2020 a 19/01/2021

Certificacdo Numero: 2020052203264816672073
Informacédo obtida em 20/12/2020 14:24:53

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www .caixa.gov.br
fodies o)

https:/lconsulta-crf.caixa.govtirfconsultacrf/pages/consultaErnpregador.jsf


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.ca

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO-HOSPITAR LTDA
CNPJ: 14.315.066/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam, débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de deciséo judicial que determina sua desconsideracdo para fins de
certificacjdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacati"$ésta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 12:08:11 do dia 19/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/05/2021.

Cddigo de controle da certiddo: D207.E825.2D0B.8COE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federa! do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO-HOSPITAR LTDA
CNPJ: 14,315.066/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de decisédo judicial que determina sua desconsideragcdo para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos pablicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito de RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfh.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida grafuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Em tida as 03:00:42 do dia 26/11/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 25/05/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 151A.DDES.E4D2.B283

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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1 mensagem

APOIO DAF <apoiodafsemsa@ gmail.com> 24 de fevereiro de 2021 09:43
Para: med.clin@ hotmail.com
Cc: dafasemsa.mcp@ gmail.com

Bom Dia
Segue anexo, Nota de Empenho n° 201005/2021,
Solicitamos maxima Atencdo - URGENCIA.

Endereco para entrega: Departamento Farmacéutico Municipal. Rodovia Juscelino Kubistchek, n°
2731 - Bairro Universidade, de segunda a sexta das 08:00 as 14:00 h.
Contato do Responsavel: CARLA LUCIANE DE SOUZA SOEIRO

E-mail: dafasemsa.mcp@gmaii.com

Os dados para faturamento: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - CNPJ 18.604.334/0001-30.
Solicito que acuse o recebimento deste e-mail e nos dé uma previsdo de faturamento imediato.
Atenciosamente,

Gerenciamento de ATAS/SEMSA/PMM

2 anexos

«ax NOTA DE EMPENHO 201005-2021.pdf
A 54K

PROPOSTA DE PRECO- MEDCLIN.pdf
“ 209K

lofl 24/02/2021 09:44
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
GABINETE DA SECRETARIA

Oficio n° %3 oZ/2021-GAB/SEMSA/PMM
Macapa-AP, 24 de margo de 2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLADORIA

ASSUNTO: PROCESSO N° 176/2021-SEMSA/PMM

Cordialmente cumprimentamos Vossa Exceléncia com as honrarias de estilo, e
nos servimos do presente expediente para encaminhar os autos do presente PROCESSO n°
176/2021-SEMSA, para andlise e emissdo de parecer, em atendimento ao dispde a Legislagdo
em vigor.

Por oportuno, justificamos que homenagem aos principios do formalismo
moderado e da economia processual, a secretaria entendeu por flexibilizar as exigéncias
contidas no Termo de Referéncia quanto aos requisitos de contratacdo buscando atender a
necessidade publica no mais curto de prazo possivel.

Assim, aproveito a oportunidade para externar votos de elevada estima e
agradecer a aten¢do dispensada a esta demanda.

Atenciosamente,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Decreto n° 04/2021-PMM



MUNICIPIO DE MACAPA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ADMINISTRATIVA - CARTORIO

RECEBIMENTO

Em 04/05/2021 RECEBI o presente Processo n° 176/2021-
SEMSA/PMM.

)R FERREIRA CORREA
Coordenador do Cartério
Procuradoria Geral do Municipio de Macapa - PROGEM
Decreto n° 484/2021 -PMM

DISTRIBUICAO

DISTRIBUIDO em 04/05/2021 o processo acima epigrafado ao
Assessor  Juridico:  ALEXSANDRO DE OLIVEIRA
MACHADO. y

Coordenador do Cartério
Procuradoria Geral do Municipio de Macapa -PROGEM
Decreto n° 484/2021 -PM M

Avenida Fab, 840 - Centro - Macapa - Amapa
Site: www.macapa.ap.gov.br


http://www.macapa.ap.gov.br

MUNICIPIO DE MACAPA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROCESSO N°: 176/2021 - SEMSA/PMM - SIC N°: SIN

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMSA

ASSUNTO: AQUISICAO DE CONJUNTOS COMPLETOS (KITS) TESTE RAPIDO PARA DIAGNOSTICO
CLINICO DE COVID-19 (SARS-COV-2) PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE SAUDE DE
MACAPA COMO MEDIDA DE ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE PUBLICA
DECORRENTE DO CORONAVIRUS

MANIFESTACAO JURIDICA

Trata-se de processo que objetiva a aquisicdo de conjuntos completos (kits)
teste rapido para diagndstico clinico de COVID-19 para atender a rede municipal de saude
de Macapa como medida de enfrentamento da emergéncia de saude publica decorrente
do coronavirus, nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93.

Compulsando os autos, verifica-se que ja foram sanados os atos de
certificacdo, ratificacdo e homologacédo. Contudo, convém ressaltar as recomendacdes,
abaixo listadas:

> Recomenda-se a juntada da certiddo negativa de tributos municipais, com
data de vencimento 10/01/2021;
i > Recomenda-se a atualizacdo do certificado de regularidade do FGTS, com
data de vencimento 19/01/2021;
> Recomenda-se cumprir os requisitos de Publicidade Oficial, na forma do art.
61, paragrafo unico, da Lei n° 8.666/93.

Ressalta-se que a andlise restringiu-se aos aspectos juridicos da matéria
guanto a instrucdo processual, aprovac¢ado da minuta do edital e anexos, nos termos do art.
38, paragrafo Unico da Lei n° 8.666/93, abstendo-se quanto aos aspectos eminentemente
técnicos e aqueles que exijam o exercicio da competéncia, e da discricionariedade
administrativa do Gestor da Pasta.

Ea manifestacdo que submeto a autoridade superior.

Macapa/AP, 04 de maio de 2021.

ELIAS PINfIEIRO MOREIRA NETO
Subprocurador Geral do Municipio de Macapa
Decreto n° 22/2021-PMM
OAB /AP n° 1747

Avenida Fab, 840 - Centro - Macapa - Amapa P R E F E I TU RA
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MUNICIPIO DE MACAPA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

DESPACHO CARTORIO

A SEMSA/PMM

Senhora Secretaria,

De ordem, encaminho o Processo n° 176/2021-SEMSA/PMM, para as
devidas providéncias, conforme MANIFESTACAO
JURIDICA/ASSEJUR/PROGEM/PMM.

Sem mais para 0 momento, renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Macapéa/ AP, 04 de Maio de 2021.

Procuradoria Geral do Municipio de Macapa - PROGEM
Decreto n° 484/2021 - PMM

Avenida Fab, 840 - Centro - Macapéa - Amapa
Site: www.macapa.ap.gov.br


http://www.macapa.ap.gov.br

Consulta Regularidade do Empregador
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Social:

\oltar Inprimr

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 14.315.066/0001-85

Razao MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO HOSPI

Endereco:  RUA RANOLFO DE SOUZA GATO 476 /| MARABAIXO Il / MACAPA | AP/
68909-891

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servirA de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/04/2021 a 13/08/2021

Certificacdo NUumero: 2021041604100257835546
Informacdo obtida em 11/05/2021 10:38:19

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf7pages/consultaEmpr...
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11/05/2021 10:32
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO-HOSPITAR LTDA
CNPJ: 14.315.066/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ol direitos, ou com embargos da Fazenda Pudblica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de decisdo judicial que determina sua desconsideracdo para fins de
certificacdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 2.06 do CTN, este documento tem 0os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida.para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

[
A aceitacdo desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

L

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 15:48:36 do dia 18/03/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 14/09/2021.
Cdédigo de controle da certiddo: B8E6.C4ED.8705.4B9F
Qualquer rasura ou emenda invalidarad este documento.


http://rfb.gov_br
http://www.pgfn.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO-HOSPITAR LTDA (MATRIZ E
FILIALS)

CNPJ: 14.315.066/0001-85

Certidado n°: 1526934272021

Expedicédo: 11/05/2021, as 10:50:21

Validade: 06/11/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO-HOSPITAR LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), 1Inscrito @ no CNPJ sob o n® 14.315.066/0001-85,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacao das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucao Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidao sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou fTiliais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet ((ttp://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacfes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Davidas e sugestfes: cndtgtst.jus.br


http://www.tst.jus.br

ESTADO DO AMAPA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS ESTADUAIS
E DE DIVIDA ATIVA DO ESTADO

Nome/Razdo Social: MEDCLIN SERVICOS E PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR LTDA-ME
Enderecgo: DUQUE DE CAXIAS,468

Bairro: CENTRAL

Municipio: MACAPA

CEP: 68900-071

Complemento:

Inscr. Estadual: 03.041521-7

CNPJ/ICPF: 14.315.066/0001-85

‘ituacdo Cadastral: ATIVO

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado do Amapa cobrar quaisquer dividas
de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios
administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ) e/ou inscricbes em Divida Ativa
do Estado junto a Procuradoria-Geral do Estado (PGE).

Esta certidao refere-se exclusivamente a situacao do sujeito passivo no ambito da SEFAZ
e da PGE registrados no Sistema de Administragcdo Tributaria Estadual - SATE.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na
Internet, devendo ser confirmada através do servico Validar Certiddo de Débito na pagina
www.sefaz.ap.gov.br.

Esta Certidao é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emisséo.
Amitida a 10:52:42 do dia 11/05/2021.
Coédigo de controle da certidao: E55A.5F37.5BB3.7C62.

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento

Certiddo de Débito emitida via 'Internet’.


http://www.sefaz.ap.gov.br

